

2. The application for registration of a company should be presented to the registrar of the state in which the _____ of the company is to be situated

- a. Manufacturing plant office b. first branch c. business
d. any of the above.

Ans. c

२. कंपनीच्या नोंदणीसाठी अर्ज त्या राज्याच्या कंपनी रजिस्ट्रारकडे ज्या राज्यात कंपनी स्थित असेल त्या सादर करावा.

अ. उत्पादन वनस्पती ब. प्रथम शाखा क. व्यवसाय कार्यालय ड. वरीलपैकी कोणतेही

उत्तर क

3. The application for registration of a company should be presented to the _____ of the state appointed under Companies Act 2013.

- a. Controller b. registrar c. Governor d.
registration officer

Ans. b

3 कंपनी नोंदणी अर्ज कंपनी कायदा 2013 अंतर्गत नियुक्तकडे सादर करणे आवश्यक आहे.

अ.नियंत्रक ब. निबंधक क. राज्यपाल ड. नोंदणी अधिकारी

उत्तर. ब

Indian companies Act 2013

भारतीय कंपनी कायदा 2013

1. Minimum number of members required to apply for incorporation certificate in a public ltd company is

- a. 3 b. 2 c. 7 d. 50

Ans. C

१. सार्वजनिक लि. कंपनीत व्यवसाय प्रारंभ प्रमाणपत्र मिळवण्यासाठी अर्ज करण्यासाठी आवश्यक असलेल्या किमान सदस्यांची संख्या अशी आहे

.अ 3 ब. 2 क. 7 ड. 50

उत्तर क

2. The application for registration of a company should be presented to the registrar of the state in which the _____ of the company is to be situated

- a. Manufacturing plant office b. first branch c. business office d. any of the above.

Ans. c

२. कंपनीच्या नोंदणीसाठी अर्ज त्या राज्याच्या कंपनी रजिस्ट्रारकडे ज्या राज्यात कंपनी स्थित असेल त्या सादर करावा.

अ. उत्पादन वनस्पती ब. प्रथम शाखा क. व्यवसाय कार्यालय ड. वरीलपैकी कोणतेही

उत्तर क

3. The application for registration of a company should be presented to the _____ of the state appointed under Companies Act 2013.

- a. Controller registration officer b. registrar c. Governor d. registration officer

Ans. b

3 कंपनी नोंदणी अर्ज कंपनी कायदा 2013 अंतर्गत नियुक्तकडे सादर करणे आवश्यक आहे.

अ. नियंत्रक ब. निबंधक क. राज्यपाल ड. नोंदणी अधिकारी

उत्तर. ब

4. The address of the registered office of the company must be notified to the registrar within _____ days of registration, if it is not done at the time of incorporation

a. 15

b. 30

c. 60

d. 45

Ans. b

४. कंपनीच्या नोंदणीकृत कार्यालयाचा पत्ता निबंधकाला _____ दिवसांच्या आत कळविणे आवश्यक आहे, जर कंपनी स्थापणे वेळी केले नसेल तर.

अ. 15 ब. 30 क. 60 ड. 45

उत्तर ब

5. The articles of association needs to be signed by

a. all proposed directors
memorandum

b. registrar
d. none of the above

c. subscribers of

Ans. c

५. कंपनीच्या नियमावली वर.....ने सहया करणे आवश्यक आहे

अ. सर्व प्रस्तावित संचालक ब. निबंधक क. घटनापत्रकावर सहया करणारे व्यक्ती ड. वरीलपैकी कोणतेही नाही

उत्तर. क

6. The company will be considered as separate person and different from its members from the date (when the) _____

a. start of business
registration

b. Apply for

c. receive incorporation certificate
certificate

d. mentioned in

Ans. d

६. कंपनी _____ तारखेपासून स्वतंत्र व्यक्ती आणि त्याच्या सदस्यांपेक्षा वेगळी व्यक्ती मानली जाईल

अ. व्यवसायाची सुरुवात झाल्यापासून
क. स्थापना प्रमाणपत्र मिळाल्यापासून

ब. नोंदणीसाठी अर्ज केल्यापासून
ड. प्रमाणपत्रात नमूद केलेले

उत्तर. ड

7. Number of clauses in Memorandum of Association is

- a. 5 b. 6 c. 7 d. 8

Ans. b

७. घटनापत्रकामधील कलमांची संख्या.... असते.

- अ. 5 ब. 6 क. 7 ड. 8

उत्तर ब

8. Which of the following is not a clause of memorandum of association

- a. name b. capital c. Association d.
directors

Ans. d

८. पुढीलपैकी कोणते घटनापत्रकातील कलम नाही

- अ. नाव ब. भांडवल क. संघटना ड. संचालक

उत्तर ड

9. If a company is instructed to change its name which resembles the name of an existing company then the company can change the name by

- a. Passing a special resolution b. obtaining
permission from central government
- c. Passing an ordinary resolution d. Both a & b

Ans. C

९. जर एखाद्या कंपनीला विद्यमान कंपनीच्या नावासारखे असलेले त्याचे नाव बदलण्याचे निर्देश दिले गेले तर कंपनीकरून नाव बदलू शकते.

अ. विशेष ठराव पास करून ब. केंद्र सरकारची परवानगी घेउन

क. एक सामान्य ठराव पास करून ड. दोन्ही अ & ब

उत्तर क

10. Which of the following clause of Memorandum of Association cannot be altered

a. Name b. Object c. situation d. liability

Ans. D

10. घटनापत्रकाच्या खालीलपैकी कोणत्या कलमात बदल करता येणार नाही

अ. नाव ब. उद्देश क. परिस्थिती ड. जबाबदारी

उत्तर ड

11. When the registered office of a company is changed within a city then it has to be intimated to the registrar within _____ days of such change

a. 60 b. 45 c. 30 d. 7

Ans. C

१२. जेव्हा एखाद्या कंपनीचे नोंदणीकृत कार्यालय शहरामध्ये बदलले जाते तेव्हा निबंधकाकडे त्याची नोंद _____ दिवसांच्या आत करावी लागते

अ. 60 ब. 45 क. 30 ड. 7

उत्तर क

13. "Men may come and men may go but the company exist"- this explains which characteristics of the company as per companies Act 2013.

- a. Separate legal entity Capacity to sue b. Perpetual Succession c.
d. None of the above

Ans. B

13. "व्यक्ती येतात आणि जातात परंतु कंपनीचे अस्तित्वात राहते" - हे कंपनी कायदा २०१३ नुसार कंपनीची कोणते वैशिष्ट्ये स्पष्ट करते .

- अ. स्वतंत्र कायदेशीर अस्तित्त्व ब. अखंड अस्तित्त्व क. दंड करण्याची क्षमता ड.
वरीलपैकी कोणतेही नाही

उत्तर. ब

14. The liability of the members of the company can be limited by

- a. Share b. Guarantee c. Both a & b d.
Neither a nor b

Ans. C

१४. कंपनीच्या सभासदांची जबाबदारी हि.....ने मर्यादित केले जाऊ शकते.

- अ. भागांनी ब. हमी क. दोन्ही अ & ब ड. अ हि नाही किवा ब नाही

उत्तर. क

15. The shares of a _____ company can be freely transferable

- a. Private ltd b. Public ltd c. Partnership
d. all of the above

Ans. B

१५. _____ कंपनीचे भाग स्वतंत्रपणे हस्तांतर करू शकतात

- अ. खाजगी लि. ब सार्वजनिक लि. क भागीदारी ड. वरील सर्व

उत्तर ब

16. _____ are the company created by special act of the legislature

- a. Registered company b. Public Ltd Company c. Private
Ltd company d. Statutory company

Ans. d

१६. _____ ही स्वतंत्र कायद्याद्वारे अस्तित्वात आलेली कंपनी असते.

अ. नोंदणीकृत कंपनी ब. सार्वजनिक लि. कंपनी क. खाजगी लि कंपनी ड. विशेष कायद्याने अस्तित्वात आलेली कंपनी

उत्तर. ड

17. _____ cannot give invitation to the public to subscribe for any shares in or debentures of the company

- a. Subsidiary company b. Statutory Company c.
Private company d. Registered company

Ans. c

१७. _____ कंपनीतील कोणत्याही समभागांचे किंवा कर्जरोखे घेण्यास लोकांना आमंत्रण देऊ शकत नाही

अ. सहायक कंपनी ब. विशेष कायद्याने स्थापन झालेली कंपनी क. खासगी कंपनी
ड. नोंदणीकृत कंपनी

उत्तर. क

18. A Government Company means any company in which not less than 51% of the paid-up share capital is held by

- a. Central Government b. State government c. Both
a & b d. Neither a nor b

Ans. c

१८. सरकारी कंपनी म्हणजे अशी कंपनी ज्या कंपनीच्या वसूल भागभांडवलापैकी ५१% पेक्षा कमी भागभांडवल.....ने धारण केलेले नसेल.

अ. केंद्र सरकार ब. राज्य सरकार क. दोन्ही अ & ब ड. अ किंवा ब हि नाही

19. A copy of the _____ must accompany each form of application for shares offered to the public.

- a. Memorandum of association
b. Prospectus
c. Articles of association
d. None of the above

Ans. b

१९. जनतेला देण्यात येणाऱ्या भागाच्या प्रत्येक अर्जासोबत _____ ची प्रत असणे आवश्यक आहे.

अ. घटनापत्रक ब. माहितीपत्रक

क. नियमावली ड. वरीलपैकी कोणतेही नाही

उत्तर. ब

20. If the company can make arrangements for raising the capital privately so that public appeal is unnecessary, the company is required to prepare a _____

- a. Prospectus
b. statement in lieu of Prospectus
c. certificate of Prospectus
d. none of the above

Ans. b

२०. जर कंपनी सार्वजनिक भांडवलाची आवश्यकता खाजगीरित्या वाढवण्याची व्यवस्था करू शकते जेणेकरून पब्लिक अपील करणे अनावश्यक असेल तर कंपनीने _____ तयार करणे आवश्यक आहे

अ. माहितीपत्रक ब. माहितीपत्रकाऐवजी निवेदन क. माहितीपत्रक प्रमाणपत्र ड. वरीलपैकी कोणतेही नाही

उत्तर. ब

21. The Prospectus must be issued to the public within _____ days of its date of registration.

- a. 30
b. 60
c. 90
d. 100

Ans. c

21. नोंदणीसाठी माहितीपत्रक सदर केल्याच्या तारखेपासून _____ दिवसात जनतेला प्रकाशित करणे आवश्यक आहे

अ. 30 ब. 60 क. 90 ड. 100

उत्तर क

22. _____ capital means the sum mentioned in the capital clause of Memorandum of Association

a. Full capital b. Maximum capital c. share capital
d. Authorised Capital

Ans. d

22. _____ भांडवल म्हणजे घटनापत्रकाच्या भांडवल कलमात नमूद केलेली रक्कम होय.

अ. पूर्ण भांडवल ब. कमाल भांडवल क. भाग भांडवल ड. अधिकृत भांडवल

उत्तर ड

23. Par value of shares means the _____ value of the shares

a. Actual b. face c. Market d. dividend

Ans. b

23. समभागांचे सम मूल्य म्हणजे भागांचे _____ मूल्य होय.

अ. वास्तविक ब. दर्शनी क. बाजार ड. लाभांश

उत्तर ब

24. The dividend payable to _____ shareholders is payable on fixed figure or percent

- a. Equity b. non preference c. Preference
d. all of the above

Ans. c

२४. _____ भागधारकांना देय लाभांश निश्चित दराने किंवा टक्केवारीवर देय असतो.

- अ. सामान्य ब. प्राधान्य नसलेले क. अग्रहक d. वरील पैकी सर्व

उत्तर क

25. _____ share capital has priority both in repayment of dividend as well as capital.

- a. Equity b. non preference c. Preference
d. all of the above

Ans. c

२५ . _____ भागभांडवलाची परतफेड तसेच लाभांश या दोन्हीमध्ये भाग भांडवलाला प्राधान्य असते.

- अ. सामान्य ब. प्राधान्य नसलेले क. अग्रहक d. वरील पैकी सर्व

उत्तर क

26 _____ means the total amount of called up share capital which is actually paid to the company by the members

- a. nominal capital b. reserve capital c. called up
capital d. Paid-up capital

Ans. d

२६. _____ म्हणजे मागणी केलेले भांडवलाची एकूण रक्कम जी प्रत्यक्षात सभासदां द्वारे कंपनीला दिली जाते

- अ. नाममात्र भांडवल ब. राखीव भांडवल क. मागणी केलेले भांडवल ड. वसूल
भांडवल

उत्तर ड

27. _____ means the total amount of called up capital on the shares issued and subscribed by the shareholders on capital account.

- a. Called-up capital b. Authorised capital c. nominal capital
d. Paid-up capital

Ans. a

२७. _____ म्हणजे भांडवल खात्यावरील भागधारकांना मागणी केलेली आणि सदस्यता घेतलेल्या समभागांवरील एकूण भांडवलाची एकूण रक्कम.

- अ. मागणी केलेले भांडवल ब. अधिकृत भांडवल क. नाममात्र भांडवल ड. वसूल झालेले भांडवल

उत्तर अ

28. For example Par value of shares is Rs10 and it is issued at Rs15 then Rs5 is the _____ amount

- a. Profit b. Market value c. dividend d. premium

Ans. d

२८. उदाहरणार्थ भागाचे प्रति मूल्य रु 10 आहे आणि तो नंतर रु 15 दिले आहे रु 5 _____ रक्कम आहे.

- अ. नफा ब. बाजार मूल्य क. लाभांश ड.अधिमुल्यावर

उत्तर ड

29. Powers, rights, remuneration, qualification and duties of directors are discussed clearly in

- a. Memorandum of Association b. Articles of Association c. Prospectus d. none of the above

Ans. b

२९. संचालकांचे अधिकार, हक्क, मानधन, पात्रता आणि कर्तव्ये यावरया मध्ये स्पष्टपणे चर्चा झाली आहे

अ. घटनापत्रक ब.नियमावली क. माहितीपत्रक ड. वरीलपैकी कोणतेही नाही

उत्तर. ब

30. A company is known as the _____ company of another company if it has control over that other company.

a. subsidiary b. holding c. controlling d. statutory

Ans. b

30. एखाद्या कंपनीचा त्या दुसऱ्या कंपनीवर नियंत्रण असल्यास ती कंपनी दुसऱ्या कंपनीची _____ कंपनी म्हणून ओळखले जाते.

अ. सहाय्यक ब. सूत्रधारी कंपनी क. नियंत्रित ड. वैधानिक

उत्तर ब

31. A person cannot hold directorship in more than _____ public companies

a. 3 b. 10 c. 20 d. 7

Ans. c

3१. एखादी व्यक्ती _____ पेक्षा जास्त सार्वजनिक कंपन्यांमध्ये संचालक होऊ शकत नाही

अ. 3 ब. 10 क. 20 ड. 7

उत्तर क

32.Private company prohibits any invitation or acceptance of deposits from persons other than its _____

a. Members b. directors c. Partners d. banks

Ans. a

32. खाजगी कंपनी आपल्या _____ व्यतिरिक्त इतरांकडून ठेवी स्वीकारण्यास किंवा आमंत्रण स्वीकारण्यास मनाई करते.

अ. सभासद ब. संचालक क. भागीदार ड. बँका

उत्तर अ

33. The company needs to obtain prior permission from central government when it changes the address of its registered office from

- a. one city to another city b. with in the same city
c. one state to another d. one country to another country

Ans. c

३३. जेव्हा कंपनीने त्याच्या नोंदणीकृत कार्यालयाचा पत्ता मधून बदलला असेल तेव्हा कंपनीला केंद्र सरकारकडून पूर्व परवानगी घेणे आवश्यक असते

.अ. एका शहरात दुसऱ्या शहरात ब. त्याच शहरात

क. एका राज्यातून दुसरे राज्यात ड. एका देशातून दुसऱ्या देशात

उत्तर क